
 

 
 

              Atto n. 150 del 21/02/2020 Pag. 1 di 5  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 150  DEL 21/02/2020 
 
 

O G G E T T O  
 
PREV.2019/DM/311 AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI STRUMENTARIO IN 
ACCIAIO MONOUSO STERILE AI SENSI DELL’ART. 36 C. 6 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG Z4B2ADC76B                                                
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 150 del 21/02/2020 Pag. 2 di 5  

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di una serie di strumentario in acciaio 
monouso per un periodo di 12 mesi, come richiesto dall’ex Azienda Sanitaria n 3 “Alto Friuli-Collinare-
Medio Friuli (AAS3) ora Azienda Sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASU FC); 

 
Visti:  

- l’art.1 c. 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 20518/2016 del 19/02/2016 e il 

D.P.C.M. del 11.07.2018; 
- l’art. 36 c. 6 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

approvato con Decreto del D.G. 102 del 29.09.2017. 
 
Evidenziato che la categoria merceologica dei prodotti da acquisire: 

- non rientra tra quelle previste dal D.P.C.M. del 11.07.2018;  
- rientra tra quelle presente nel Mercato Elettronico di Consip; 

e che l’importo presunto della fornitura per un periodo di 12 mesi, comprensivo delle opzioni contrattuali 
ai sensi dell’art. 106 c.1 (variazione del 20%) risulta essere pari a complessivi € 38.506,56; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, con 
procedure di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando il 
criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, attivando una Rdo 
Aperta sulla piattaforma per gli acquisti in rete di Consip, individuando il Responsabile Unico del 
procedimento nella persona della Sig.ra Laura Sturam; 
 
Preso atto che: 

- è stata pubblicata la procedura RdO n. 2459214 come da riepilogo allegato (allegato A); 
- successivamente alla scadenza dei termini previsti per la presentazione delle offerte, la 

documentazione tecnica presentata dalle ditte partecipanti è stata sottoposta alla verifica di 
idoneità a cura dei referenti dell’Azienda richiedente; 

- tutte le proposte tecniche presentate dalle ditte concorrenti sono state ritenute idonee in relazione 
alle caratteristiche tecnico-costruttive e funzionali richieste; 

- si è proceduto all’apertura delle relative buste economiche; 
 
Visto al riguardo il verbale delle operazioni di gara (allegato A.1) da cui si evince la seguente classifica di 
gara: 

 



 

 
 

              Atto n. 150 del 21/02/2020 Pag. 3 di 5  

Rilevato che è pervenuta nelle vie brevi, da parte della ditta Paul Hartmann Spa, seconda classificata,  una 
contestazione in merito all’effettivo possesso dei requisiti tecnici previsti dagli atti di gara per quanto 
concerne i prodotti offerti dalla ditta FE.MA SRL risultata miglior offerente; 
 
Considerato che si è provveduto pertanto al riguardo, tramite la funzione “comunicazione con i fornitori” 
del portale Mepa-Consip, a richiedere alla ditta Fe.Ma srl ulteriori informazioni nonché la disponibilità a 
forniture adeguata campionatura da sottoporre alla valutazione dei referenti tecnici aziendali,  onde 
verificare l’effettiva rispondenza ai requisiti di gara degli articoli offerti; 
 
Preso atto che la ditta Fe.Ma Srl ha inoltrato idonea dichiarazione conservata agli atti  e ha consegnato la 
campionatura occorrente per consentire una più accurata valutazione dei prodotti offerti da parte 
dell’Azienda utilizzatrice; 
 
Viste le valutazioni espresse dai referenti Aziendali in ordine alle ulteriori verifiche di idoneità, da cui si 
evince che sostanzialmente i dispositivi offerti sono idonei alla destinazione d’uso richiesta, anche seppur 
in presenza di alcune lievi discordanze; 
 
Ritenuto di avviare comunque al riguardo un’istruttoria ai sensi dell’art 7 della L.241/90, invitando la 
ditta FE.MA Srl attraverso la funzione “Comunicazione con i fornitori” del portale Mepa-Consip, a dare 
riscontro alle osservazioni di cui sopra; 
 
Preso atto del riscontro dd. 17.02.2020 inoltrato dalla predetta ditta attraverso la funzione 
“comunicazione con i fornitori” del portale MEPA-Consip e conservato agli atti, e ritenuto il contenuto del 
medesimo esaustivo ai fini dell’ulteriore verifica dell’idoneità dei prodotti offerti; 
 
Considerato inoltre che: 

- ai sensi dell’art.68 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., un'offerta non può essere respinta perché non 
conforme alle prescrizioni di cui al co. 3, lett. b) previste dalla lex specialis, qualora l'offerente 
provi che "le soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle 
specifiche tecniche”…..; 

- secondo la consolidata giurisprudenza in materia di principio di equivalenza, “la stazione 
appaltante non può escludere dalla competizione il soggetto partecipante che abbia fornito prodotti 
non perfettamente coincidenti con le richieste indicate nel bando se questo dimostra adeguatamente 
l'equipollenza della fornitura anche sotto il profilo delle prestazioni (multis sentenze tra cui Tar 
Sardegna, sez. I, 20 febbraio 2012, n. 137 e . T.A.R. Lombardia Milano, sez. I, 19 maggio 2009 , n. 
3758)". 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di strumentario in acciaio monouso sterile alla ditta miglior 
offerente FE.MA Srl alle condizioni economiche di seguito riportate per un periodo di 12 mesi, per un 
importo complessivo presunto di € 24.130,30, come meglio di seguito specificato: 
 

 
CND 

 
RDM DESCRIZIONE CODICE UM 

FABBISOGNO             
PER 12 MESI 

 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

% 
IVA 

V9012 585887 
pinza Adson anatomica retta cm. 12, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5312 PZ 3.400  € 0,978 € 3.325,20 22 

V9012 585887 forbici Iris curve cm. 11,5, per preparazione dei tessuti, 
taglio di fili, medicazioni ecc SU10-3911 PZ 700 € 0,978 € 684,60 22 



 

 
 

              Atto n. 150 del 21/02/2020 Pag. 4 di 5  

V9012 585887 forbici chirurgiche rette, punte acute, cm. 13, per taglio 
fili, medicazioni, taglio e preparazione dei tessuti SU10-0013 PZ 6.400 € 1,408 € 9011,20 22 

V9012 585887 
pinza chirurgica standard retta cm. 14, per bloccaggio 
medicazioni, garze, tessuti; per inserimento o rimozione 
corpi estranei 

SU11-5114 PZ 400 € 1,113 € 445,20 22 

V9012 585887 
pinza anatomica standard retta 14 cm, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5014 PZ 4.800 € 1,113 € 5.342,40 22 

V9012 585887 forbici Iris rette cm. 11,5, per preparazione dei tessuti, 
taglio di fili, medicazioni ecc SU10-3811 PZ 3.500 € 0,978 € 3.423,00 22 

V9012 585887 

curetta monouso realizzata in acciaio inossidabile, 
utilizzabile per l'ablazione dei  tessuti e per il 
debridement della ferita nei reparti, negli ambulatori ed 
in sala operatoria 

SU35-3016 PZ 300 € 1,113 € 333,90 22 

V9012 585887 
pinza Adson chirurgica retta cm. 12, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5612 PZ 1600 € 0,978 € 1.564,80 22 

Totale affidamento € 24.130,30 22  
 
Considerato, vista l’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi, nelle more della 
formalizzazione dei contratti, di dare immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche 
proposte dalle ditte aggiudicatarie, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, fatto salvo 
comunque che il contratto sarà stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste dalla 
normativa vigente; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Michele Bregant Direttore della SC Gestione Contratti quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto ai sensi di quanto previsto dalla 
nuova struttura organizzativa di cui al Delibera ARCS 113/2019; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare il verbale della negoziazione condotta sul portale Mepa-consip (rdo aperta n. 

2459214) relativa alla fornitura strumentario in acciaio monouso sterile, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A.1); 
 

2. di aggiudicare in via definitiva, la fornitura di strumentario in acciaio monouso sterile alla ditta 
miglior offerente Fe.Ma Srl alle condizioni economiche di seguito riportate per un periodo di 12 mesi, 
per un importo complessivo presunto di € 24.130,30, fatta salva l’attivazione dell’opzione 
contrattuale per l’acquisto di ulteriori prodotti analoghi a quelli oggetto della presente fornitura fino 
a concorrenza del 20% dell’importo aggiudicato 

 

 
CND 

 
RDM DESCRIZIONE CODICE UM 

FABBISOGNO             
PER 12 MESI 

 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

% 
IVA 

V9012 585887 
pinza Adson anatomica retta cm. 12, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5312 PZ 3.400  € 0,978 € 3.325,20 22 

V9012 585887 forbici Iris curve cm. 11,5, per preparazione dei tessuti, 
taglio di fili, medicazioni ecc SU10-3911 PZ 700 € 0,978 € 684,60 22 

V9012 585887 forbici chirurgiche rette, punte acute, cm. 13, per taglio 
fili, medicazioni, taglio e preparazione dei tessuti SU10-0013 PZ 6.400 € 1,408 € 9011,20 22 

V9012 585887 pinza chirurgica standard retta cm. 14, per bloccaggio 
medicazioni, garze, tessuti; per inserimento o rimozione SU11-5114 PZ 400 € 1,113 € 445,20 22 



 

 
 

              Atto n. 150 del 21/02/2020 Pag. 5 di 5  

corpi estranei 

V9012 585887 
pinza anatomica standard retta 14 cm, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5014 PZ 4.800 € 1,113 € 5.342,40 22 

V9012 585887 forbici Iris rette cm. 11,5, per preparazione dei tessuti, 
taglio di fili, medicazioni ecc SU10-3811 PZ 3.500 € 0,978 € 3.423,00 22 

V9012 585887 

curetta monouso realizzata in acciaio inossidabile, 
utilizzabile per l'ablazione dei  tessuti e per il 
debridement della ferita nei reparti, negli ambulatori ed 
in sala operatoria 

SU35-3016 PZ 300 € 1,113 € 333,90 22 

V9012 585887 
pinza Adson chirurgica retta cm. 12, per bloccare e 
manovrare fili, medicazioni, garze, tessuti in modo 
atraumatico, per inserimento o rimozione corpi estranei 

SU11-5612 PZ 1600 € 0,978 € 1.564,80 22 

Totale affidamento € 24.130,30 22  
 

 
 

3. considerato, vista l’urgenza dell’approvvigionamento dei prodotti di cui trattasi, nelle more della 
formalizzazione dei contratti, di dare immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni economiche 
proposte dalle ditte aggiudicatarie, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, fatto 
salvo comunque che il contratto sarà stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche previste 
dalla normativa vigente; 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 24.130,30, poste a carico dei Bilanci 2020-2021, 
troverà allocazione agli specifici conti in relazione alla classe merceologica del bene, e che tali costi 
trovano integrale copertura nei riaddebiti a carico degli enti del SSR.  

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A RdO_2459214_RiepilogoPA.pdf 
2 Allegato A1 verbale Rdo 2459214 .pdf 
 
 



 Atto n. 150 del 21/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 21/02/2020 19:28:01
IMPRONTA: 6BA7FCB42D804FA06B7BEC9740B8EF20998C93F02E92DF213F01C436ADED0A12
          998C93F02E92DF213F01C436ADED0A12B20A11F5D50F6C909B9A9F2F85DEA763
          B20A11F5D50F6C909B9A9F2F85DEA7631C0531530210233AB0F75BBB6E654B69
          1C0531530210233AB0F75BBB6E654B698EF1F79A92046EAB59B250AEA3EAC022


